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Anotace

MACHOVÁ, Veronika. Možnosti preventivního působení pedagogů na děti v mateřských

školách. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 55 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce „Možnosti preventivního působení pedagogů na děti v mateřských

školách“ si klade za cíl zmapovat různé možnosti působení učitelek v prevenci rizikového

chování dětí v mateřských školách. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy

vztahující se k problematice prevence a dokumentům s ní souvisejících, zejména Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, Školní vzdělávací program a Minimální

preventivní program. Pozornost je věnována hlavně rizikům, která jsou odrazem současného

stavu rodin a výchově dětí. Dokumenty, které se vztahují k primární prevenci, jsou jasně

a srozumitelně popsány, aby byla zřejmá jejich vzájemná propojenost. V práci je uveden

i výběr Konkretizovaných očekávaných výstupů, které souvisejí se školní prevencí při

vzdělávací činnosti v mateřské škole. Nejsou opomíjena ani další poradenská pracoviště

související s prevencí rizikového chování a jejich spolupráce s mateřskou školou.

Použité metody vyhodnocování jsou rozhovory s učitelkami či ředitelkami školek,

týkající se prevence na jejich škole a postupů, které nejčastěji používají při preventivním

působení. Výsledky mohou být použity pro práci učitelek v mateřských školách.
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Annotation

MACHOVÁ, Veronika. The possibilities for preventive influence of teachers on children in

kindergarten. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020.

55 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor Thesis „The possibilities for preventive influence of teachers on children

kindergarten” aims to map various roles that kindergarten teachers can play in the prevention

of risk behaviours of children in kindergarten. The theoretical part defines the basic terms

relating to the issue of prevention and to relevant documents, especially the framework

training programme for pre-school education, the school education programme and the

minimum prevention programme. I focus on the risks that reflect current situation of the

families and the upbringing of children. Documents related to the primary prevention are

clearly and comprehensibly described to illustrate their interconnection. The thesis also

mentions a selection of expected concrete outputs that are related to school prevention during

education in kindergarten. The thesis does not omit other advisory bodies related to the

prevention of risk behaviour and their cooperation with the nursery schools.

The applied evaluation methods are interviews with the kindergarten teachers or the

directors. The interviews concern the prevention activities in the schools and the most

frequent procedures that are being used for prevention influence. The results can be used for

the work of the kindergarten teachers.

Keywords: kindergarten, teacher, prevention.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Možnosti preventivního působení pedagogů na děti

v mateřských školách“ jsem si vybrala z důvodu mé pracovní pozice. Pracuji jako

učitelka v mateřské škole a problematika prevence mne velmi zajímá, právě i z důvodu,

že může být přehlížena a někdy jí není dáván tak velký význam. Většina přednášek

a programů se týká spíše škol základních, přitom je známo, že dítě se nejvíce rozvíjí právě

v předškolním věku, a tudíž je včasná prevence na místě. V bakalářské práci se pokusím

charakterizovat jednotlivé základní pojmy jako je prevence, mateřská škola, pedagog

a dítě předškolního věku. Část práce věnuji i dokumentům souvisejícím s prevencí jako

je Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, Školní vzdělávací program

a Minimální preventivní program. Tyto programy jsou velice složité a obsáhlé, často je

obtížné se v nich orientovat, a proto jsem zvolila stručný a jednoduchý popis, aby se

v nich lépe mohla najít jejich vzájemná provázanost, která je v pedagogickém

i preventivním působení tolik potřebná. Část práce je věnována Konkretizovaným

očekávaným výstupům, které doplňují dokument Rámcový vzdělávací program pro

předškolní vzdělávání. Z těchto výstupů jsem vybrala nejdůležitější, které bezprostředně

souvisejí s prevencí v předškolním věku. Zaměřuji se také na osobnost pedagoga a jeho

možnosti preventivního působení a spolupráce s ostatními poradenskými zařízeními jako

například pedagogicko-psychologická poradna, speciálně pedagogické centrum nebo

středisko výchovné péče.

V praktické části pak mapuji pohledy ředitelek a učitelek mateřských škol na

problematiku prevence a zjišťuji, jak funguje prevence v různých školkách a jaké

programy znají a využívají, jaké se nejvíce osvědčily, jakými způsoby s nimi pedagogové

pracují nebo třeba návrhy na zlepšení preventivního působení v mateřských školách.

Zjišťuji, jaké formy rizikového chování se v mateřských školách nejčastěji vyskytují

a jakým způsobem je pedagogové řeší. Také se pokusím vyjmenovat možnosti, které

může učitel v mateřské škole zajistit a efektivně používat pro správný rozvoj dětí.

Cílem práce je tedy zhodnotit preventivní působení pedagogů v různých

mateřských školách, hledat nové způsoby, nápady a řešení v této oblasti, která je čím dál

tím víc potřebná.
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1. Dítě v mateřské škole

Pojem předškolní věk není podle Matějčka (1996) zcela na místě. Jedná se

s jistotou o velmi důležité období života dítěte, které však nemá nic společného se školou.

Jedná se hlavně po zdravý vývoj jedince, tomuto období zcela vlastní. Mezi základní

potřeby dítěte patří jednoznačně kontakt s vrstevnickou skupinou. Dítě se učí schopnosti

spolupráce, socializuje se, řeší konflikty i přátelství, učí se novým věcem. Matějček

(1996, s. 48) poukazuje na rozdíl mezi jeslemi a mateřskou školou: „Jesle jsou zařízením

pro dospělé a děti samy by si je nikdy nevymyslely – kdežto mateřská škola je zařízením

pro děti a děti by si je vymyslely, i kdyby v dnešní podobě nebyla.“ Tím jasně poukazuje

na potřeby dětí předškolního věku.

Předškolní období je podle Bednářové a kol. (2017) jedno z nejzajímavějších

vývojových období člověka. Je to čas neustálé aktivity duševní i tělesné, obrovského

zájmu o okolní jevy a doprovázeného otázkou „A proč?“ Tato doba je často nazývána

obdobím hry, protože právě hra je dominujícím prvkem. Dítě však potřebuje také řád,

rodinné rituály, klidné vedení, stabilní zázemí jak v rodině, tak i v instituci, kterou

navštěvuje. Jak popisuje autorka, s předškolním obdobím souvisí vývoj jak po stránce

motorické, tak i kognitivní, sociální vývoj, emocionální prožívání a motivačně volní

vývoj. Vrstevníky potřebuje předškolní dítě ke svým hrám, učí se měnit role, adekvátně

komunikovat, kooperovat. Nejvýznamnějším vztahovým rámcem zůstává rodina, která

poskytuje zdroj bezpečí, zázemí, bezvýhradného přijetí. Rodiče poskytují dítěti základní

modely chování, jsou oba významnými vztahovými osobami, se kterými dítě vytváří

klíčové vazby typu attachment, poskytují sociální oporu a naplňují jeho základní potřeby.

Jedním z důležitých prostředků v prevenci je jednoznačně rituál, který se

v mateřských školách hojně používá. Rituálem může být každodenní sesednutí do

kroužku, básnička, pozdravení se, popřání pěkného dne kamarádovi, určení data a dne

v týdnu. Stejně tak se za preventivní působení považuje mytí rukou před jídlem, po

použití toalety, výtvarné výchově atd. Děti prostřednictvím jich dostávají správné

návyky. V knize „Děti potřebují rituály“ od Gertrudy Kaufmann-Huberové (1998)

najdeme výčet toho, k čemu jsou v tomto věkovém období rituály prospěšné. Jako

příklady můžeme uvést v odpoutávání od nejbližších osob, v nacházení nových

kontaktních osob, v lepším zvládání strachu, přizpůsobování se skupině vrstevníků nebo

v rozvoji vnímání reality.
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V období předškolního věku se stává významným činitelem sociální faktor –

sociální prostředí dítěte. Dítě se dostává do prostředí mimo rodinu, socializuje se do

mateřské školy, což je pro něj důležitý mezník v jeho životě. Do popředí se dostává již

zmiňovaná vrstevnická skupina, která doplňuje a obohacuje vazby, vzory a normy

chování, kterým se dítě naučilo v rodině. Zde mohou vznikat rizika na úrovni vztahů

s vrstevníky, ale také s učiteli, jako autoritou. Stejně tak může být rizikovým faktorem

nedostatečný kontakt se sociálním okolím. Náplní času dítěte má být hra. Děti si hrají


[…]


P1: „Velmi nás nadchl program Zdravá 5 a k tomu určené pomůcky (velká plachta

s lidskou postavou, kde je označen smutný, tlustý a vyčerpaný panáček a jeho opak. Na

školení nám vysvětlovali, jak s tím máme pracovat. Jsou tam různé plastové oválky a na

nich různá jídla. Co asi jí tento panáček a proč je smutný a unavený? Co by měl jíst? A co

jíte vy? Tato pomůcka se dá velmi široce pojmout, na moc a moc způsobů.“

P2: „Dobrá praxe by měla být sdílení zkušeností učitelek z jiných mateřských škol a jejich

předávání.“

P3: „Napadají mne zase takové všeobecnosti jako učitelé – vzory, bývalí kolegové nebo

někteří učitelé mých dětí, kteří nejsou vyhořelí, baví je práce s dětmi i práce na sobě

a jsou zapálení pro svou věc. Přitahují k sobě děti, přenášejí na ně své zapálení a děti si

jich váží a napodobují je. S radostí se účastní vzdělávacích a preventivních procesů. Dále

školy, kde se sejde dobrý, nadšený a spolupracující kolektiv, to jsou podle mne nejlepší

předpoklady úspěšné prevence jakéhokoliv druhu.“

P4: „Nevím.“

P5: „Sdílená praxe, kdy se jezdí na návštěvy do jiných mateřských škol.“

P6: „Děti rády hrají námětové hry. Na doktora mají v MŠ doktorský kufřík s dětským

i opravdovým materiálem a obleky. Maminky, které pracují ve zdravotnictví, nám přinesly

různé ampulky, kapátka, stříkačky, které jsme využili k vytváření vitaminového elixíru,

který si děti míchaly samy. Rodiče nám také zařídili návštěvu na záchrance. Paní učitelky

se převlékly za sestru a s dětmi jsme si zahráli na preventivní prohlídku. Využili jsme

sluchové hry (šeptání), zrakové (čtení obrázků na dálku). Lze využít oblékací panenky,

improvizovali jsme s písní Pan doktor Janoušek.“

P7: „Čištění zoubků, vytváření jídelníčku dětmi, pohybové aktivity všeho druhu, účast na

sportovních soutěžích, hry na školu, logopedické chvilky, prohlížení encyklopedií.“

P8: „Teď nevím.“
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Shrnutí DVO5: V metodách, aktivitách a příkladech dobré praxe padaly různé

návrhy, ale respondentky většinou neodlišovaly metody od aktivit a pletly je dohromady.

Myslely si, že se ptám pořád na to samé, tedy opět se ukazují nepřesnosti v odborné

terminologii. Některé respondentky se rozpovídaly obsáhleji, je vidět, že se s dětmi snaží

pracovat opravdu svědomitě a mají různé nápady na další činnosti. Nejčastěji se

objevovalo divadelní představení, sportovní, pohybové a výtvarné činnosti, námětové

a prožitkové hry. Neopomíjely ani dobrý kolektiv a nadšení pro povolání a vedení dětí

k pozitivnímu životu.
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Závěr

Vypracování bakalářské práce bylo pro mě přínosné, dozvěděla jsem se, jak to

chodí i v jiných mateřských školách v oblasti prevence. Pokud bych mohla sama

zhodnotit nejslabší a nejlepší povědomí pedagoga v možnostech preventivního působení

a všeobecné orientaci a přehledu, za nejlepší bych uvedla pedagožku P6 a za nejslabší

pedagožku P8. Nečekala jsem, že P8 bude mít nejméně povědomí o preventivním

působení, když neuběhlo moc let od skončení její vzdělávací dráhy. Ovšem vzhledem

k tomu, že nemá právě kvůli jejímu věku dostatečnou praxi ve školství, se to dá očekávat.

Dle mého názoru by bylo třeba pedagogům třeba formou školení oživit

pedagogickou terminologii, která se zapomíná a více se snažit zapojovat rodiny do

preventivního působení, o kterém víme, že je potřeba ho konat dlouhodobě, soustavně,

opakovaně a se zapojením co nejvíce osob z blízkého okolí dítěte, aby bylo úspěšné.

Velmi dobrou cestou je návštěva jiných mateřských škol, ale k tomu je především potřeba

chuť a vlastní ochota objevování a získávání inspirace. Sama jsem se účastnila návštěv

jiných škol a je to velmi motivující a inspirující. Nové nápady oživí práci pedagoga

a brání stereotypům.

Problémy s výzkumným šetřením jsem neměla, ředitelky a učitelky školek byly

velmi vstřícné a trpělivě odpovídaly na mé otázky. Doufám, že by bakalářská práce mohla

pomoci i dalším pedagogům. Myslím si, že by bakalářskou práci bylo možné ještě rozšířit

dále a doplnit výzkum i o rozhovory přímo s odborníky, kteří chodí do mateřských škol

s nějakým programem nebo besedou. Dobrým typem by mohly být paní Lenka Kučerová

a Jana Melíková z divadelního spolku JÓJO, o kterém se výzkum také zmiňoval. Jejich

zaměření proti sociálně patologickým jevům v mateřské škole je jedním z pěkných

příkladů preventivného působení. Dalším cílem by pro mne byl pokus o vytvoření

vlastního preventivního programu pro předškolní děti.
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Seznam zkratek

Apod. – A podobně
Atd. – A tak dále
CCV – Centrum celoživotního vzdělávání
ČŠI – Česká školní inspekce
MPP – Minimální preventivní program
MŠ – Mateřská škola
MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
NIDV – Národní institut dalšího vzdělávání
PPP – Pedagogicko-psychologická poradna
RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
SPC – Speciálně pedagogické centrum
SVP – Středisko výchovné péče
ŠPP – Školní preventivní program
ŠVP – Školní vzdělávací program
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