Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Veronika Machová
Název práce: Možnosti preventivního působení pedagogů na děti v mateřských

školách
Vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.
Oponentka práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 44 stran vlastního textu + soupis celkem 27 titulů použitých zdrojů (autorkou
nesprávně nazvaných „použitých pramenů čerpání“)

Téma práce:

- dosud jen omezeně řešené, avšak důležité, a proto potřebující zkoumání;
Struktura práce:

- relativně úsporná;
- zdánlivě vhodně pojmenovává jednotlivé aspekty, které by měly patřit k tématu práce (s výjimkou

názvu položky 2.1);
- avšak s naléhavou otázkou, zda jednotlivé podkapitoly vhodně naplňují název kapitoly, v níž jsou

zařazeny (zejména v případě druhé kapitoly i kapitoly třetí);
- na tomto místě připojuji silný nesouhlas s malým rozsahem a neadekvátním obsahem závěru

(obsahuje spíše dojmy a rozhodně není završením odborné práce);
Cíl práce:

- podle anotace „zmapovat různé možnosti působení učitelek v prevenci rizikového chování dětí v
mateřských školách“;

- podle úvodu „zhodnotit preventivní působení pedagogů v různých mateřských školách, hledat
nové způsoby, nápady a řešení v této oblasti“ (str. 9);

- pokud to stačí takto(?), pak jen částečně splněn;
Teoretická část práce:

- kompilát z odborných zdrojů je doplněn menšími pasážemi vlastního autorského textu;
- tyto pasáže jsou sice dokladem chvályhodného autorského zápalu, ale zároveň i jisté myšlenkové

neuspořádanosti: první věta první kapitoly například kritizuje pojem „předškolní věk“ (proč na
tomto místě?), přitom v dalším textu pojem autorka často používá; obdobné příklady nejsou
ojedinělé;

- na tomto místě vznáším zásadní nesouhlas s pojetím stran 22 až 27 a strany 29, takto uchopený
text má být v přílohách práce a nikoli prezentován jako součást vlastního textu;

Použití terminologie:
- většinou přiměřené, ne však vždy („prevence zdraví, prevence kriminality, …“ apod.);

Práce se zdroji informací:
- v zásadě odpovědná (dva závažné nedostatky jsou konstatovány níže);
- ale text teoretické části opírá o publikace jiných autorů opírá nadměrně;
- navíc není dostatečně naplňován požadavek Rozhodnutí děkana č. 27/2017 o nezbytnosti

jednoznačného vymezení vlastního a parafrázovaného textu;
Citace a parafráze:

- početné – autorka tím mj. dává najevo svůj široký rozhled po dokumentech a relevantních
odborných zdrojích;

Způsob odkazování:
- snaživý, ale místy nedůsledný;

Soupis použité literatury:
- počtem a vypracováním přiměřený;
- jen s několika drobnostmi ke korektuře;

Jazyková a stylistická úroveň:

- jen průměrná až slabší;
- s jazykovými pochybeními (interpunkce, velká písmena, tvary slov);
- s opakovaným silnějším odklonem od odborného stylu (například v kapitole 5, v závěru);

Koncepce empirického šetření:
- chvályhodná volba kvalitativního šetření;
- v prezentaci koncepce je kladen spíše důraz na konstatování metodologických veličin než na

zdůvodnění badatelského postupu;
- postrádám podrobnější zdůvodnění výběru informantů: jistě by hrálo roli – vzhledem k tématu

bakalářské práce – také to, zda je informantka z mateřské školy vesnické nebo městské, zvláště
sídlištní (nebo zda v rozdílných mateřských školách působila a v rozhovoru reflektuje svoji
víceletou různorodou zkušenost), apod.;

- podivuji se skladbě tazatelských otázek, neboť řada z nich má charakter položky vědomostního
testu;

Interpretace výsledků:
- velmi chudá, neboť převažuje deskripce;
- ve skutečnosti skoro nejde ani o deskripci, ale o spíše o strukturovaný přepis rozhovorů;
- na ploše 12 stran prezentace výsledků je více než 80 % věnováno uspořádanému přepisu

odpovědí a znění otázek, jen velmi skromná část obsahuje pokus o interpretaci zjištění (ve
„shrnutí DVO“, ale i tam je často jen popis);

Formální stránka práce:
- solidní: jde o úhledný text s předepsanými náležitostmi;
- škoda neopravených překlepů (citovaní autoři by se někdy divili, např. V. Bělík aj.);

Využitelnost pro praxi:
- v této podobě nejasná;

Celkové hodnocení:
Posuzovaná práce jen s velkými výhradami splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijními
předpisy i akademickými zvyklostmi. Míra shody textu s jinými zdroji je vyšší (12 %), důvody jsou vážné:
Je způsobena jednak neadekvátním obsahem stran 22 až 27 a str. 29 (odkazy na dokument to nezachrání)
a dále dvěma pasážemi, které se jeví být bez odkazu na zdroj podle údaje v antiplagiátorském modulu.
Nebo jde o tak obsáhlý převzatý text, že k němu patří hodně vzdálený odkaz. To však také není správná
situace. (Naplnění už vzpomínaného požadavku RD 27/2017 by věci významně pomohlo.) Ke druhému
případu nelze vztáhnout ani vzdálený odkaz.

Souhrn pro účely diskuse při obhajobě bakalářské práce (s odkazem na celý text posudku):
Doporučuji zaujmout stanovisko zejména

1. k vymezení cíle práce a míře jeho splnění,
2. k výhradám ke struktuře práce,
3. k pojetí teoretické části jako celku a k podkapitolám 2.2, 2.3 a začátku kapitoly 3,
4. k použité terminologii,
5. k práci se zdroji informací (a požadavku RD č. 27/2017),
6. k prezentaci koncepce empirického šetření,
7. k výběru informantů,
8. ke skladbě tazatelských otázek,
9. k omezené interpretaci výsledků,
10. k rozsahu a obsahu závěru práce,
11. k pasážím bez odkazu na zdroj.

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 05. 06. 2020